
---
t ... ' 

""' .... 
' ti'·:. AI' ._ 

.... ..... �'" 
... �;. 

DEPARTAMENTO OE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA, DE ASSIS 
Paço Municipal .. Profll Judith de Oliveira Garcez" 

Sec:retarla MunlclP11I ele Governo • Admlnlstraçao 

DECRETO Nº 6.208, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.012. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5602, de 13 de dezembro de 2.011. 

DECRETA 

Art. 1º- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 775.985,44 (setecentos e setenta e cinco 
mil novecentos e oitenta e cinco centavos) observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(518) 339039 
2.5 

2.5.3 
15.452.00052.201 
(2798) 339030 
(2822) 339036 
(2836) 339039 
2.5.5 

04.122.00612.202 
(3020) 339030 
(3058) 339039 
2.5.7 
26. 782.00272.204 
(3214) 339030 
(3245) 339039 
2.6 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4299) 339014 
2.9 
2.9.1 
08.244.00582.049 
(6486) 339039 
08.244.00342.059 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE - ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 1 .179, 00 

SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OP. E MANUT. DO DEPTO. DE OBRAS 
Material de Consumo . . . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. .  R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
DEPTO. DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ...... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPTO. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Diárias - Pessoal Civil ............................................. R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTi::NCIA SOCIAL 
OP. MANUT. DEPTO. ADMINISTRATIVO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 

168.800,00 
57.222,00 

32.190,00 

19.500,00 
3.500,00 

96.000,00 
155.000,00 

4.000,00 

C.R.A.S. - CENTRO DE REF. DE ASSIST!:NCIA SOCIAL 
2.aoo.oc/Y1' 

l 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (1813302.3300 CEP 19814-000 ·Centro ·Assis - SP 

�-����tff>�, 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PIE:FEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof8 Judith de Oliveira Garcez" 

Secret•rla Municipal de Governo • Admlnlstnçlo 

Decreto nº 6.208 de 23 de Novembro de 2.012. 

(6211) 339036 
2.10 
2.10.1 
10.122.00832.251 
(6872) 339030 
2.12 
2.12.2 
18.512.00212.015 
(9032) 339030 
(9068) 339039 
4. 
4.11 
4.11.1 
13.391.00192.129 
(9392) 339039 
4.11.2 
13.391.00192.130 
(9436) 319011 
(9501) 339039 
13.391.00192.135 
(9548) 319011 
(9611) 339039 
4.11.3 
13.391.00192.131 
(9732) 319011 
(9802) 339039 
5. 
5.12 
5.12.1 
27.811.00532.133 
(9905) 319013 
(9909) 319113 
27.811.00532.191 

( 10064) 339039 
6. 
6.14 
6.14.1 

04.122.00022.056 
(10142) 319016 
6.14.5 
12.364.00762.056 
(10635) 319011 
(10657) 339014 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
COMBUST(VEIS 

2.118,00 

Material de Consumo ............................................... R$ 60.000,00 
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Material de Consumo ............................................... R$ 3.500,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 74.000,00 

FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. JOSHEY LEÃO 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. JOSHEY LEÃO 
ADMINISTRAÇÃO, BIBLIOTECA E CINEMA 
AUDIO VISUAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
INTER - ARTES 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
ARTE NA COMUNIDADE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E FERROVIÁRIO 
HISTÓRIA EM MOVIMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
AUTARQUIA MUNICIPAL OE ESPORTES 
EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO 
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 

8.082,97 

9.183,71 
1.000,00 

3.588,26 
1.000,00 

5.197,50 
1.500,00 

Obrigações Patronais ............................................... R$ 7.000,00 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 10.000,00 
PROGR. ALIMENTAÇÃO SERV. PUBL. MUNICIPAIS-PAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 1.000,00 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 
Diárias - Pessoal Civil ............................................. R$ 

TOTAL ......•......•..•..........•.........•...•.••..•..•••................ R$ 

9.000,00 

35.624,00 
4.000.00/1.r 

775.985,4t 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814..()00 ·Centro - Assis - SP 

�.,.9V'�"!Í"'�dtlo �. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "ProP Judith de Ollvelra Garcez" 

Secretaria MunlclPlll de Governo • A*'tlnlstraçlo 

DECRETO Nº 6.208 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.012. 

Art. r- Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar das 
dotações acima serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, do 
parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 1 7  de março de 1964, conforme 
classificação abaixo: 

2 
2.4 
2.4.6 
04.122.00032.057 
(1 767) 339036 
2.5 
2.5.3 
15.452.00052.201 
(2777) 319011 
2.5.7 
26. 782. 00272.204 
(3193) 3190 1 1  
2.6 
2.6.2 
12.306.00282.236 
(3551) 339030 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4301) 339030 
2.8 
2.8.1 
23.691.00592.194 
NEGÓCIOS 
(5692) 339030 
2.9 
2.9.1 
08.244.00582.049 
(6440) 339030 
10.302.00331.478 
(6889) 339030 
2.11 
2.11 . 1  
18.541.00212.200 
(8837) 339030 
2.12 
2.1 2.2 
18.512.00212.015 
(9010) 3 1 90 1 1  
4. 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ALUGUEL DE IMÓVEIS P/ SERV. PÚBLICOS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 2.573,00 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO DE OBRAS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 275.509,00 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 1 00.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
GENEROS PARA ALIMENTAÇÃO 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . .  R$ 1.823,00 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Material de Consumo ............................................... R$ 4.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COM. E TURISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COM. E TURISMO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERAÇÃO DE 

Material de Consumo ............................................... R$ 1 0.907,00 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTt::NCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DE ASSISTi;NCIA SOCIAL 
OP. MANUT. DEPTO. ADMINISTRATIVO 
Material de Consumo ..... ........................ ....... ........... R$ 2.800,00 
CENTRAL DE REGULAÇÃO MÉDICA DE URGi;NCIA - SAMU 192 
Material de Consumo ............................................... R$ 60.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Material de Consumo ............................................... R$ 40.1 97,00 
SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 

/)/y COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO / · <' Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil. ..... R$ 200.000,0Q/ 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. JOSHEY LEÃO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro - Assis - SP 

'w+· 9V'�"'*� tf" � .. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE. ASSl.S 
Paço Muntclpal MPror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Govemo • Admlnlstrtiçlo 

DECRETO Nº 6.208 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.012. 

4.1 1  
4.1 1.1  
1 3.062.00032.191  
(9294) 339039 
04.062.00662.093 
(9285) 339091 
09.271 .00492.034 
(9287) 319005 
09.271 .00502.034 
(9289) 319005 
09.272.00202.034 
(9291) 31 9009 
13.391 .00192.129 
(9347) 3 1 9016 
(9352) 3390 1 4  
(9426) 339047 
28.846.00000.021 
(9432) 339047 
4.1 1 .2 
1 3.391 .001 92.130 
(9450) 319013 
(9457) 339030 
(9543) 33904 7 
13.391.00192.135 
(9567) 339030 
(9660) 449052 
13.391.00192.252 
(9684) 339039 
4.11.3 
1 3.39 1 .001 92.131 
(9746) 319013 
(9752) 339030 
(9802) 339039 
(9855) 449052 
6. 
6.14 
6.14.1 
04.122.00022.056 
(1 0205) 339039 
6.14.5 
12.364.00762.056 
(1 0659) 339030 
(10771) 449052 

FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. JOSHEY LEÃO 
ADMINISTRAÇÃO, BIBLIOTECA E CINEMA 
PROGR ALIMENTAÇÃO SERV. PUBL. MUNICIPAIS -PAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 900,00 
PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
Sentenças Judiciais ................................................. R$ 192,97 
ENCARGOS DA PREVID�NCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
PREVID�NCIA 
Salário Família ......................................................... R$ 
AUDIO VISUAL 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
Diárias - Pessoal Civil ............................................. R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
INTER - ARTES 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
ARTE NA COMUNIDADE 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
SHOW E EVENTOS CULTURAIS 
Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E FERROVIÁRIO 
HISTÓRIA EM MOVIMENTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ...... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNIC. DE ASSIS 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNIC. DE ASSIS 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

500,00 

500,00 

1 .890,00 

3.000,00 
1 3 1 ,71 

52,00 

100,00 

5.000,00 
500,00 
500,00 

6.000,00 
3.467,00 

1 2 1 ,26 

1 .500,00 
2.197,50 
1.500,00 
1 .500,00 

9.000,00 

Material de Consumo ............................................... R$ 4.000,00 
Equipamentos e Material Permanente .......................... R ...... $ __ 3�5--- .6=2=-- 4....,.0:;..:o.O 

TOTAL ..................................................................... RS 775.985,44 

.ir i/ 

d Av. Rui Barbou, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 1981�. Centro· Assis- SP 

�·9r�'rl"'�""' �· 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS. 
Paço Municipal "Pror Judith de Ollvelra Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo • Admlnlstr9Çflo 

DECRETO Nº 6.208 DE 23 OE NOVEMBRO DE 2.012. 

Art. 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 23 de Novembro de 2.012. 

_( 

MÁRCIO .U DE OLIVEIRA 
Secretário Munic pai de Governo e Administração 

Publicado no Departamento de Administraçao, em 23 de Novembro de 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814·000 ·Centro· Assis -SP 

�· 9V'.,.7'>� ti��. 
5 


